

Data de referência de preços: 2019/01

Código: C1065

Descrição: DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO

Região de preços: SEINFRA - Fortaleza

Quantidade: 1m2 LS(%): 118,57 BDI(%): 24,57

Código	Descrição	Class	Un	Coef	Preço unitário (R\$) sem taxas	Total (R\$) sem I Consumo	
I2391	PEDREIRO	MOD	h	0,14	6,49	0,91	0,14
I2543	SERVENTE	MOD	h	1,4	4,42	6,19	1,4
Total mão-de-obra, sem taxas (R\$):						7,10	
Total outros itens, sem taxas (R\$):						0,00	
Total geral, sem taxas (R\$):						7,10	

Valores Totais (R\$)

Sem taxas: 7,10

LS: 8,42

BDI: 3,81

Com taxas: 19,33

PREÇO SINAPI 05/2018

Código: 404018 CDHU

Descrição: RETIRADA E TRANSPORTE DE GRADIL METÁLICO

M

Código	Descrição	Class	Un	Coef	Preço unitário (R\$) sem taxas	Total (R\$) sem taxas
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MOD	H	2,4000	11,10	26,64
		MAT			4,56	10,94
Total mão-de-obra, sem taxas (R\$):						26,64
Total outros itens, sem taxas (R\$):						10,94
Total geral, sem taxas (R\$):						37,58

Valores Totais (R\$)

Sem taxas: 37,58

LS: 118,57%

BDI: 24,50% 9,21

Com taxas: **46,79**

PREÇO SINAPI MT 05/2018

Código: COMP. 15

Descrição: LOCAÇÃO DA OBRA, COM USO DE EQUIPAMENTOS TOPOGRAFICOS

M2

Código	Descrição	Class	Un	Coef	Preço unitário (R\$) sem taxas	Total (R\$) sem taxas
344	ARAME GALVANIZADO 16 BWG, 1,65MM (0,0166 KG/M)	MAT	KG		15,14	0,00
4433	PEÇA DE MADEIRA NAO APARELHADA *7,5 X 7,5* CM (3 X 3 ") MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	MAT	M		6,18	0,00
5074	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA 15 X 18 (1 1/2 X 13)	MAT	KG		10,25	0,00
6189	TABUA MADEIRA 2A QUALIDADE 2,5 X 30CM (1 X 12") NAO APARELHADA	MAT	M		5,38	0,00
7247	LOCAÇÃO DE TEODOLITO ELETRONICO, PRECISÃO ANGULAR DE 5 A 7 SEGUNDOS, INCLUINDO TRIPE	MAT	H	0,100	2,27	0,22
7252	LOCAÇÃO DE NIVEL ÓPTICO, COM PRECISÃO DE 0,7 MM, AUMENTO DE 32X	MAT	H	0,100	2,27	0,22
88253	AUXILIAR DE TOPÓGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MOD	H	0,600	6,02	3,61
		MAT			4,56	2,73
88288	NIVELADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MOD	H	0,100	7,59	0,75
		MAT			4,56	0,45
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MOD	H		14,81	0,00
		MAT			4,56	0,00
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MOD	H		11,10	0,00
		MAT			4,56	0,00
Total mão-de-obra, sem taxas (R\$):						4,36
Total outros itens, sem taxas (R\$):						3,62
Total geral, sem taxas (R\$):						7,98

Valores Totais (R\$)

Sem taxas: 7,98

LS: 118,57%

BDI: 24,50% 1,96

Com taxas: **9,94**

PREÇO SINAPI MT 05/2018

Código: 93358 SINAPI

Descrição: ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL
A 1,30 M.

M3

Código	Descrição	Class	Un	Coef	Preço unitário (R\$) sem taxas	Total (R\$) sem taxas
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MOD	H	3,956	11,10	43,91
		MAT			4,56	18,03
Total mão-de-obra, sem taxas (R\$):						43,91
Total outros itens, sem taxas (R\$):						18,03
Total geral, sem taxas (R\$):						61,94

Valores Totais (R\$)

Sem taxas: 61,94

LS: 118,57%

BDI: 24,50% 15,18

Com taxas: **77,12**

PREÇO SINAPI MT 05/2018

Código: 96523 SINAPI

Descrição: ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, COM PREVISÃO DE FORMA M3

Código	Descrição	Class	Un	Coef	Preço unitário (R\$) sem taxas	Total (R\$) sem taxas
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MOD	H	1,189	14,93	17,75
		MAT			4,56	5,42
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MOD	H	3,053	11,10	33,88
		MAT			4,56	13,92
Total mão-de-obra, sem taxas (R\$):						51,63
Total outros itens, sem taxas (R\$):						19,34
Total geral, sem taxas (R\$):						70,97

Valores Totais (R\$)

Sem taxas: 70,97

LS: 118,57%

BDI: 24,50% 17,39

Com taxas: **88,36**

PREÇO SINAPI MT 05/2018

Código: 96995 SINAPI

Descrição: REATERRO MANUAL APOIADO COM SOQUETE M3

Código	Descrição	Class	Un	Coef	Preço unitário (R\$) sem taxas	Total (R\$) sem taxas
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MOD	H	2,3986	11,10	26,62
		MAT			4,56	10,93
Total mão-de-obra, sem taxas (R\$):						26,62
Total outros itens, sem taxas (R\$):						10,93
Total geral, sem taxas (R\$):						37,55

Valores Totais (R\$)

Sem taxas: 37,55

LS: 118,57%

BDI: 24,50% 9,20

Com taxas: **46,75**

Data de referência de preços: 2019/01

Código: 72899U

Descrição: TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT ATE 0,5 KM

Região de preços: SINAPI - Cuiabá

Quantidade: 1m3 LS(%): 118,57 BDI(%): 24,57

Código	Descrição	Class	Un	Coef	Preço unitário (R\$) sem taxas	Total (R\$) sem t	Consumo
5811U	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL N SER		chp	0,0327	162,96	5,33	0,0327
Total mão-de-obra, sem taxas (R\$):						0,17	
Total outros itens, sem taxas (R\$):						5,16	
Total geral, sem taxas (R\$):						5,33	

Valores Totais (R\$)

Sem taxas: 5,33

LS: 0,20

BDI: 1,36

Com taxas: 6,89

Código: 94103 SINAPI

Descrição: LASTRO DE VALA COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MANUAL, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA M3

Código	Descrição	Class	Un	Coef	Preço unitário (R\$) sem taxas	Total (R\$) sem taxas
4720	PEDRA BRITADA N. 0, OU PEDRISCO (4,8 A 9,5 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	MAT	M3	1,100	81,42	89,56
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MOD	H	2,546	14,93	38,01
		MAT			4,56	11,60
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MOD	H	3,819	11,10	42,39
		MAT			4,56	17,41
91533	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO.	MOD	CHP	0,069	11,29	0,77
		EQUIP			8,23	0,56
91534	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHI DIURNO.	MOD	CHI	0,064	11,29	0,72
		EQUIP			4,92	0,31
Total mão-de-obra, sem taxas (R\$):						81,89
Total outros itens, sem taxas (R\$):						119,44
Total geral, sem taxas (R\$):						201,33

Valores Totais (R\$)

Sem taxas: 201,33

LS: 118,57%

BDI: 24,50% 49,33

Com taxas: **250,66**

Código: 2408149

Descrição: Estrutura em chapa de aço ASTM A36 corte, solda e montagem - fornecimento e instalação

Região de preços: SICRO2 - Brasília

Quantidade: 1kg LS(%): 118,57 BDI(%): 24,57

Código	Descrição	Class	Un	Coef	Preço unitário (R\$) sem taxas	Total (R\$) sem I Consumo
1408173	Corte com maçarico oxiacetileno de perfis metálicos	SER	cm²	1	0,80	0,80 1
E9686	Caminhão carroceria com guindauto com capacidade de 30 t.m - 136 kW	EQL	h	0,00502	167,49	0,84 0,00502
M0682	Aço em perfis ASTM A36	MAT	kg	1,03	6,22	6,41 1,03
M0682_E-2787	Aço em perfis ASTM A36 - Caminhão carroceria 15 t	MAT	t	0,00103	22,21	0,02 0,00103
P9801	Ajudante	MOD	h	0,066666666	7,13	0,48 0,066666666
P9830	Montador	MOD	h	0,066666666	9,67	0,64 0,066666666
Total mão-de-obra, sem taxas (R\$):						1,13
Total outros itens, sem taxas (R\$):						8,06
Total geral, sem taxas (R\$):						9,19

Valores Totais (R\$)

Sem taxas: 9,19
LS: 1,34
BDI: 2,59
Com taxas: 13,12

Código: 14.006.0353-A

Descrição: GUARDA-CORPO DE MADEIRA DE LEI APARELHADA, NA ALTURA UTIL DE 1,00M, ENGASTADO 5CM NO CONCRETO, INTERCALADO POR MONTANTES DE 7,5CM X 11,25CM / 3" X 4.1/2", COM ESPACAMENTO

Região de preços: EMOP - Rio de Janeiro

Quantidade: 1m LS(%): 118,57 BDI(%): 24,57

Código	Descrição	Class	Un	Coef	Preço unitário (R\$) sem taxas	Total (R\$) sem I Consumo
00453-E	PREGO COM OU SEM CABECA, EM CAIXAS DE 50 KG, OU QUANTIDADES EQUIV	MAT	kg	0,04	8,39	0,34 0,04
02603-E	MACARANDUBA EM PECAS, DE 7,50X11,25CM (3 "X4.1/2")	MAT	m	1,85	15,70	29,05 1,85
05434-E	MACARANDUBA EM PECAS, DE 3,75X7,50CM (1. 1/2"X3")	MAT	m	2,14	5,80	12,41 2,14
20045-E	MAO-DE-OBRA DE CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA, INCLUSIVE EN MOD	h	3	18,38	55,14 3	
20132-E	MAO-DE-OBRA DE SERVENTE DA CONSTRUCAO CI VIL, INCLUSIVE ENCARGOS : MOD	h	2	12,37	24,74 2	
Total mão-de-obra, sem taxas (R\$):						79,88
Total outros itens, sem taxas (R\$):						41,80
Total geral, sem taxas (R\$):						121,68

Valores Totais (R\$)

Sem taxas: 121,68
LS: 94,71
BDI: 53,17
Com taxas: 269,56

Código: 13-80-18

Descrição: TABUAS DE MADEIRA MACIÇA PARA ASSOALHO - CUMARU

Região de preços: EDIF - São Paulo

Quantidade: 1m2 LS(%): 118,57 BDI(%): 24,57

Código	Descrição	Class	Un	Coef	Preço unitário (R\$) sem taxas	Total (R\$) sem I Consumo
02013	CARPINTEIRO (SGSP)	MOD	h	0,25	7,26	1,82 0,25
02014	AJUDANTE DE CARPINTEIRO (SGSP)	MOD	h	0,25	5,88	1,47 0,25
17515	PREGO 18 X 27 COMUM - POLIDO	MAT	kg	0,2	5,22	1,04 0,2
35072	ASSOALHO EM CUMARU COM ENCAIXE MACHO E FÊMEA MEDIDAS 15X2CM	MAT	m2	1,1	148,62	163,48 1,1
Total mão-de-obra, sem taxas (R\$):						3,29
Total outros itens, sem taxas (R\$):						164,52
Total geral, sem taxas (R\$):						167,81

Valores Totais (R\$)

Sem taxas: 167,81
LS: 3,90
BDI: 42,19
Com taxas: 213,90

PREÇO SINAPI MT 05/2018

Código: 73970/001 SINAPI

Descrição: ESTRUTURA METÁLICA EM AÇO ESTRUTURAL PERFIL 120x5 1/4" M3

Código	Descrição	Class	Un	Coef	Preço unitário (R\$) sem taxas	Total (R\$) sem I Consumo
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MOD	H	0,120	11,10	1,33
		MAT			4,56	0,54
88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MOD	H	0,120	16,16	1,93
		MAT			4,56	0,54
4774	PERFIL "I" DE AÇO LAMINADO, "W" 410 X 67	MAT	KG	1,050	4,71	4,94
6391	SOLDA TOPO DESCENDENTE CHANFRADA ESPESSURA=1/4" CHAPA/PERFIL/TUBO AÇO COM CONVERSOR DIESEL.	MOD	M	0,006	66,64	0,39
		MAT			61,19	0,36
Total mão-de-obra, sem taxas (R\$):						3,65
Total outros itens, sem taxas (R\$):						6,38
Total geral, sem taxas (R\$):						10,03

Valores Totais (R\$)

Sem taxas: 10,03
LS: 118,57%
BDI: 24,50%
Com taxas: 12,49

Data de referência de preços: 2019/01

Código: 84679U

Descrição: PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS

Região de preços: SINAPI - Cuiabá

Quantidade: 1m2 LS(%): 118,57 BDI(%): 24,57

Código	Descrição	Class	Un	Coef	Preço unitário (R\$) sem taxas	Total (R\$) sem I Consumo
7340	IMUNIZANTE PARA MADEIRA, INCOLOR	MAT	l	0,24	18,21	4,37 0,24
88310U	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER	h	0,4	12,24	4,90 0,4
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER	h	0,35	10,47	3,66 0,35
Total mão-de-obra, sem taxas (R\$):						4,65
Total outros itens, sem taxas (R\$):						8,28
Total geral, sem taxas (R\$):						12,93

Valores Totais (R\$)

Sem taxas: 12,93

LS: 5,52

BDI: 4,53

Com taxas: 22,98

Data de referência de preços: 2019/01

Código: 84659U

Descrição: PINTURA ESMALTE FOSCO EM MADEIRA, DUAS DEMAOS

Região de preços: SINAPI - Cuiabá

Quantidade: 1m2 LS(%): 118,57 BDI(%): 24,57

Código	Descrição	Class	Un	Coef	Preço unitário (R\$) sem taxas	Total (R\$) sem I Consumo
5318	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS	MAT	l	0,04	11,60	0,46 0,04
7288	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM FOSCO	MAT	l	0,16	23,62	3,78 0,16
88310U	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER	h	0,3	12,24	3,67 0,3
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER	h	0,25	10,47	2,62 0,25
Total mão-de-obra, sem taxas (R\$):						3,42
Total outros itens, sem taxas (R\$):						7,11
Total geral, sem taxas (R\$):						10,53

Valores Totais (R\$)

Sem taxas: 10,53

LS: 4,06

BDI: 3,58

Com taxas: 18,17

PREÇO SINAPI MT 05/2018

Código: 96545 SINAPI

Descrição: ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. KG

Código	Descrição	Class	Un	Coef	Preço unitário (R\$) sem taxas	Total (R\$) sem taxas
337	ARAME RECOZIDO 18 BWG, 1,25 MM (0,01 KG/M)	MAT	KG	0,025	8,62	0,21
39017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	MAT	UN	0,724	0,14	0,1
88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MOD	H	0,0375	10,31	0,38
		MAT			4,56	0,17
88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MOD	H	0,1155	14,81	1,71
		MAT			4,56	0,52
92793	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES	MOD	KG	1,00	0,36	0,36
		MAT			5,68	5,68
Total mão-de-obra, sem taxas (R\$):						2,45
Total outros itens, sem taxas (R\$):						6,68
Total geral, sem taxas (R\$):						9,13

Valores Totais (R\$)

Sem taxas: 9,13

LS: 118,57%

BDI: 24,50%

Com taxas: 11,37

PREÇO SINAPI MT 05/2018

Código: 96546 SINAPI

Descrição: ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. KG

Código	Descrição	Class	Un	Coef	Preço unitário (R\$) sem taxas	Total (R\$) sem taxas
337	ARAME RECOZIDO 18 BWG, 1,25 MM (0,01 KG/M)	MAT	KG	0,025	8,62	0,21
39017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	MAT	UN	0,4655	0,14	0,06
88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MOD	H	0,029	10,31	0,29
		MAT			4,56	0,13
88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MOD	H	0,089	14,81	1,31
		MAT			4,56	0,40
92794	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES	MOD	KG	1,00	0,19	0,19
		MAT			4,78	4,78
Total mão-de-obra, sem taxas (R\$):						1,79
Total outros itens, sem taxas (R\$):						5,58
Total geral, sem taxas (R\$):						7,37

Valores Totais (R\$)

Sem taxas: 7,37

LS: 118,57%

BDI: 24,50%

Com taxas: 9,18

PREÇO SINAPI MT 05/2018

Código: 97086 SINAPI MT

Descrição: FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, EM MADEIRA SERRADA, 4 M2

Código	Descrição	Class	Un	Coef	Preço unitário (R\$) sem taxas	Total (R\$) sem taxas
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	MOD	H	2,769	14,81	41,00
		MAT			4,56	12,62
88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MOD	H	1,086	13,90	15,09
		MAT			4,56	4,95
2692	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	MAT	L	0,01700	5,55	0,09
4491	PEÇA DE MADEIRA NATIVA / REGIONAL 7,5 X 7,5CM (3X3) NAO APARELHADA (P/FORMA)	MAT	M	0,370	4,33	1,60
4517	PEÇA DE MADEIRA NATIVA/REGIONAL 2,5 X 7,0 CM (SARRAFO-P/FORMA)	MAT	M	0,440	1,17	0,51
5068	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	MAT	KG	0,039	9,15	0,35
6193	TABUA MADEIRA 2A QUALIDADE 2,5 X 20,0CM (1 X 8") NAO APARELHADA	MAT	M	1,380	3,58	4,94
Total mão-de-obra, sem taxas (R\$):						56,09
Total outros itens, sem taxas (R\$):						25,06
Total geral, sem taxas (R\$):						81,15

Valores Totais (R\$)

Sem taxas: 81,15

LS: 118,57%

BDI: 24,50%

Com taxas: 101,03

PREÇO SINAPI MT 05/2018

Código: 94965 SINAPI MT

Descrição: CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L M3

Código	Descrição	Class	Un	Coef	Preço unitário (R\$) sem taxas	Total (R\$) sem taxas
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MOD	H	2,310	11,10	25,64
		MAT			4,56	10,53
88377	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MOD	H	1,46	10,49	15,31
		MAT			4,56	6,65
88830	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO.	EQUIP	CHP	0,75	1,09	0,81
88831	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO.	EQUIP	CHI	0,71	0,04	0,02
370	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	MAT	M3	0,751	56,25	42,24
1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	MAT	KG	362,660	0,49	177,70
4721	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	MAT	M3	0,593	63,77	37,81
Total mão-de-obra, sem taxas (R\$):						40,95
Total outros itens, sem taxas (R\$):						275,76
Total geral, sem taxas (R\$):						316,71

Valores Totais (R\$)

Sem taxas: 316,71

LS: 118,57%

BDI: 24,50%

Com taxas: 394,30

Data de referência de preços: 2019/01

Código: 96619U

Descrição: LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_08/2017

Região de preços: SINAPI - Cuiabá

Quantidade: 1m2 LS(%): 118,57 BDI(%): 24,57

Código	Descrição	Class	Un	Coef	Preço unitário (R\$) sem taxas	Total (R\$) sem i	Consumo
88309U	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER	h	0,3106	12,28	3,81	0,3106
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER	h	0,0847	10,47	0,89	0,0847
94968U	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA, SER		m3	0,0565	242,01	13,67	0,0565
Total mão-de-obra, sem taxas (R\$):						3,63	
Total outros itens, sem taxas (R\$):						14,74	
Total geral, sem taxas (R\$):						18,37	

Valores Totais (R\$)

Sem taxas: 18,37

LS: 4,31

BDI: 5,57

Com taxas: 28,25

Código: C1604

Descrição: LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO

Região de preços: SEINFRA - Fortaleza

Quantidade: 1m3 LS(%): 118,57 BDI(%): 24,57

Código	Descrição	Class	Un	Coef	Preço unitário (R\$) sem taxas	Total (R\$) sem i	Consumo
I2391	PEDREIRO	MOD	h	2	6,49	12,98	2
I2543	SERVENTE	MOD	h	6	4,42	26,52	6
Total mão-de-obra, sem taxas (R\$):						39,50	
Total outros itens, sem taxas (R\$):						0,00	
Total geral, sem taxas (R\$):						39,50	

Valores Totais (R\$)

Sem taxas: 39,50

LS: 46,84

BDI: 21,21

Com taxas: 107,55

Data de referência de preços: 2019/01

Código: 74064/1U

Descrição: FUNDO ANTICORROSIVO A BASE DE OXIDO DE FERRO (ZARCAO), DUAS DEMAOS

Região de preços: SINAPI - Cuiabá

Quantidade: 1m2 LS(%): 118,57 BDI(%): 24,57

Código	Descrição	Class	Un	Coef	Preço unitário (R\$) sem taxas	Total (R\$) sem i	Consumo
7307	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	MAT	l	0,24	21,65	5,20	0,24
88310U	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER	h	0,4	12,24	4,90	0,4
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER	h	0,3	10,47	3,14	0,3
Total mão-de-obra, sem taxas (R\$):						4,39	
Total outros itens, sem taxas (R\$):						8,85	
Total geral, sem taxas (R\$):						13,24	

Valores Totais (R\$)

Sem taxas: 13,24

LS: 5,21

BDI: 4,53

Com taxas: 22,98

Data de referência de preços: 2019/01

Código: 73924/2U

Descrição: PINTURA ESMALTE ACETINADO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA

Região de preços: SINAPI - Cuiabá

Quantidade: 1m2 LS(%): 118,57 BDI(%): 24,57

Código	Descrição	Class	Un	Coef	Preço unitário (R\$) sem taxas	Total (R\$) sem i Consumo	
3768	LIXA EM FOLHA PARA FERRO, NUMERO 150	MAT	un	0,6	2,20	1,32	0,6
5318	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS	MAT	l	0,07	11,60	0,81	0,07
7311	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM ACETINADO	MAT	l	0,16	21,46	3,43	0,16
88310U	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER	h	0,5	12,24	6,12	0,5
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER	h	0,5	10,47	5,23	0,5
					Total mão-de-obra, sem taxas (R\$):	6,15	
					Total outros itens, sem taxas (R\$):	10,77	
					Total geral, sem taxas (R\$):	16,91	

Valores Totais (R\$)

Sem taxas: 16,91

LS: 7,29

BDI: 5,94

Com taxas: 30,14